济发改信用 E⒛ 17〕 629号

关于印发 《关于对环境保护领域失信
生产经营单位及其有关人员开展
联合惩戒的行动计划》的通知

各县区、高新区管委会、南部山区管委会有关部门、机构 :

为贯彻国家发改委等多部门联合印发的 《关于印发<关于对环

会
部
局
室
会
局
局
局
局
会
会
局
局
局
会
局
局
局
会

济
中
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
济
山
济

-1—

境保护领域失信生产经营单位及其有关人员开展联合惩戒的合作

各忘录)的通知》(发改财金 匚⒛16〕 1580号 ),落实王忠林市长在

2017年济南市政府第13次常务会上的重要指示精神,根据 《济南

市人民政府关于印发济南市建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度实施方案的通知》(济政字 匚2017〕 35号 )要求,针对环境

保护领域失信生产经营单位及其有关人员实施联合惩戒,督促失信

生产经营单位及其有关人员严格履行环保主体责任、依法依规开展

生产经营活动,保障全市大气污染治理高效推进,市发展改革委、

人民银行济南分行营管部、市环保局、市文明办、市经济和信
`急
化

委、市科技局、市公安局、市财政局、市国土资源局、市城乡建设

委、市交通运输委、市城乡水务局、市农业局、市安监局、市国资

委、市工商局、市质监局、市国税局、市J总 工会联合签署了《关于

对环境保护领域失信生产经营单位及其有关人员开展联合惩戒的

行动计划》。现印发给你们,请认真贯彻执行。

附件:关于对环境保护领域失信生产经营单位及其有关人员

开展联合惩戒的行动计划

铲TQ

‰ 2″J

— 2_

O乡冫

:∶∶P`。 27⒓
^1、

」J:

眢、
舻 谬

雨 帮

-3_

附件

关于对环境保护领域失信生产经营单位及其

有关人员开展联合惩戒的行动计划

为贯彻国家发改委等多部门联合印发的 《关于印发<关于对

环境保护领域失信生产经营单位及其有关人员开展联合惩戒的

合作各忘录>的通知》 (发改财金 E⒛ 16〕 1580号 ),落实王忠

林市长在 ⒛17年济南市政府第 13次常务会上的重要指示精神,

根据 《济南市人民政府关于印发济南市建立完善守信联合激励和

失信联合惩戒制度实施方案的通知》 (济政字 匚⒛17〕 35号 )要

求,针对环境保护领域失信生产经营单位及其有关人员实施联合

惩戒,督促失信生产经营单位及其有关人员严格履行环保主体责

任、依法依规开展生产经营活动,保障全市大气污染治理高效推

进,制定本行动计划。

一、联合惩戒对象

联合惩戒对象为在环境保护领域存在严重失信行为的生产

经营单位及其法定代表人、主要负责人和负有直接责任的有关人

员。市环保局依据 《山东省企业环境信用评价办法》(鲁环发

匚2016〕 204号 ),制 定我市环境保护领域联合惩戒对象名单管理

办法,确定联合惩戒对象,定期汇总后提供给实施本行动计划的

各部门。

艹

二、惩戒措施

各部门依据有关法律、法规、规章及规范性文件规定,对联

合惩戒对象采取下列惩戒措施:

1.在土地使用、矿业权取得等环节依法采取严格限制或禁止

等措施。(责任单位:市国土局 )

2.依法依规限制参加政府采购活动。(责任单位:市财政局 )

3.依法依规限制取得政府性资金支持。 (责任单位:市财政

局等市有关部门)

4.依法依规限制参与招投标活动。 (责任单位:市发改委、

市城乡建设委、市交通委、市城乡水务局、市经信委 )

5.依法吊销供热单位经营许可证,依法吊销燃气单位经营
许可证或供应许可证或变更特许经营范围。 (责任单位:市城乡
建设委 )

6.依法限制参与基础设施和公用事业特许经营。(责任单位 :

市城乡水务局 )

7.对不符合安全生产条件的县级批准的露天非煤矿矿山企
业,依法暂扣或者吊销其安全生产许可证。对不符合安全生产条
件的非县级批准的非煤矿矿山企业、危险化学品生产企业,依法

建议上级部门暂扣或者吊销其安全生产许可证。 (责任单位:市
安监局 )

级发证机关撤销其检验检测机构资质认定证书。 (责任单位:市

-5~

质监局 )

9.严格执行市场准入,依法依规采取准入限制或禁入。 (责

任单位:市工商局 )

10.严格、审慎审查新改扩建项目的环评申报事项。 (责任

单位:市环保局 )

11.禁止申报市级以上科技计划项目。 (责任单位:市科技

局 )

12.依法依规不予推荐高新技术企业。 (责任单位:市科技

局 )

13.对于享受环保电价加价的燃煤电厂,没收二氧化硫、氮

氧化物、烟尘排放超标相应时段的环保电价款,并从重处以罚款。

(责任单位:市发改委 )

14.停止执行投资等领域相关优惠性政策,或者对其关于享

受相关优惠性政策的申请不予批准。 (责任单位:市发改委 )

15.实行重点项目退出机制。依法依规取消其重点项目资格 ,

收回已配置的要素资源。要素资源无法收回的,按项目隶属关系

等额扣除相关单位下年度要素资源配置指标。(责任单位:市发

改委 )

16.因 违反环境保护法律法规受到处罚的,根据财政部、国

位:市 国税局 )

-6—

17.存在超过污染物排放标准或者超过重点污染物排放总量

控制指标排放污染物等违法行为的,按照财政部、国家税务总局

相关规定,停止执行已经享受的环境保护项目企业所得税优惠。

(责任单位:市国税局 )

18.失信生产经营单位相关负责人适用 《济南市市属监管企

业负责人业绩考核暂行办法》有关规定的,根据具体情节给予扣

分处理,并相应扣发或追索扣回企业负责人的绩效年薪和任期激

励收入;情节严重的,给予纪律处分或者对企业负责人进行调整;

涉嫌犯罪的,依法移送司法机关处理。 (责任单位:市国资委 )

19.对 失信生产经营单位,不得授予文明单位荣誉称号,已

获得荣誉称号的予以撤销;对失信生产经营单位法定代表人、主

要负责人和直接责任人,不得授予道德模范荣誉称号,已获得道

德模范荣誉称号的予以撤销。 (责任单位:市文明办 )

⒛。对失信生产经营单位法定代表人、主要负责人和直接责

任人,不得授予五一劳动奖章荣誉称号,已获得五一劳动奖章荣

誉称号的予以撤销。 (责任单位:市
`总

工会 )

21.取消失信主体参加
“
守合同重信用

”、 “
消费者满意单

位
”
等申报及评先评优资格。 (责任单位:市工商局 )

22.对失信生产经营单位,不得授予农业类荣誉称号,已获

得的荣誉称号予以撤销;对失信生产经营单位的法定代表人、主

要负责人和直接责任人,不得授予农业类荣誉称号,已获得的荣

誉称号予以撤销。 (责任单位:市农业局 )

-7~

23.将存在失信行为的生产经营单位信
`息
通报金融机构,作

为其评级授信、信贷融资、管理和退出的重要参考依据。(责任

单位:人民银行济南分行营管部 )

24.发现违法生产、经营、使用农药行为的,依法依规在自

由裁量权范围内从重处罚。 (责任单位:市农业局 )

25.发现违反 《中华人民共和国大气污染防治法》相关规定

的机动车生产企业,立即向国家工信部上报,由 国家工信部责令

停止生产该机动车车型,市经信委抓好停产措施落实。 (责任单

位:市经信委 )

26.公安机关依法对相关责任人处以拘留。 (责任单位:市

公安局 )

27.各市场监管、行业主管部门将失信生产经营单位作为重

点监管对象,加大日常监管力度,提高抽查的比例和频次。 (责

任单位:各市场监管行业主管部门)

28.有 关部门将失信生产经营单位信息,通过
“
信用济南

”

网站和济南市事中事后监管服务平台向社会公布。 (责任单位 :

市发改委、市工商局 )

三、联合惩戒的实施方式

市环保局于每月 10日 前将联合惩戒对象名单通过市公共信

用信 J憝平台联合奖惩系统提供给实施本行动计划的各有关部门,

并按照环境保护领域联合惩戒对象名单管理办法实现动态更新。

各部门按照本行动计划约定内容,依法依规对环境保护领域

-8~

失信生产经营单位及其有关人员实施联合惩戒。同时,建立惩戒

效果定期通报机制,各部门定期将联合惩戒实施情况通过联合奖

惩系统反馈至市环保局,市环保局归纳整理联合惩戒典型案例反

馈至市发改委。

四、其他事宜

各部门应密切协作,积极落实本行动计划,制定失信信息的

使用、撤销、管理、监督的相关实施细则和操作流程,指导本系

统各级单位依法依规实施联合惩戒措施。

本行动计划印发后,各项惩戒措施依据的法律、法规、规章

及规范性文件有修改或调整的,以修改后的法律、法规、规章及

规范性文件为准。

J—

济南市发展和改革委员会办公室      ⒛17年 11月 1日 印发
_ˉ 10-—